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لیگ بیست و دوم برای پرسپولیس، 
روی سکوی قهرمانی تمام شد. این نقطه 
پایانی برای یکی از جذاب ترین کورس های 
قهرمانی فوتبال ایــران بود. فصلی که تا 
همین چند هفته قبل، چند مدعی جدی 
داشت و سرانجام جشن قهرمانی اش در 
قائمشهر برگزار شد. یحیی و پسرها، فاتح 
جامی شدند که برای بردنش، رنج زیادی 
کشیده بودند. جامی که خیلی سخت به 
دست آمد و شاید به همین دلیل، شیرین تر 
از همیشه بود. حالا پرسپولیس در هفت 
سال گذشــته فوتبال باشگاهی ایران، 6 
قهرمانی به دست آورده است. جالب اینکه 
آنها در 14 ســال قبل، فقط برنده دو جام 

شده بودند.

پرسپولیس، اینجا قهرمان شد
شکســت روبــه روی ســپاهان در آزادی، 
می توانســت جایی برای پایان رویاپردازی های 
پرسپولیس باشد اما این تیم، دوباره خودش را پیدا 
کرد و با یک بازگشــت بزرگ، صدر جدول لیگ 
برتر را پس گرفت. کاری که قرمزها از شروع سال 
جدید انجام داده اند، حیرت آور به نظر می رســد. 
هفت پیروزی متوالی در لیگ، بهترین رکورد این 
فصل و یکی از بهترین رکوردهای این چند فصل 
اخیر به شمار می رود. با احتساب جام حذفی، این 
تیم هشت برد متوالی را جشن گرفته و با دورقمی 
کردن این بردها، می تواند دومین جام فصل را نیز 

از آن خودش کند.

کمک بزرگ از یار قدیمی
یک اتفــاق مهم دیگــر هــم روی قهرمانی 
پرسپولیسی ها در لیگ تاثیر قابل توجهی گذاشت و 
آن، متوقف شدن سپاهان روبه روی ملوان بود. تا قبل 
از آن مسابقه، سپاهان شانس اصلی قهرمانی به شمار 
می رفت اما بعد از آن، صدر جدول دیگر در تسخیر 
قرمزها بود. مازیار دوران پرنوسانی در پرسپولیس 
داشت و بعد از جدایی نیز رابطه خوبی با هواداران تیم 
برقرار نکرد اما این تساوی، می تواند یک صلح ابدی 
بین او و پرسپولیسی ها به وجود بیاورد. آنها لغزش 

بزرگ سپاهان را مدیون مازیار هستند.

این تیم توفانی
پرســپولیس در دو هفتــه آخر لیــگ برتر، 
فوق العاده ظاهر شــد و نشــان داد که تیمی در 
قواره های قهرمانی است. آنها هفته گذشته، گل گهر 
را گلباران کردند و این هفته، از همان ثانیه های اول 
نفس نساجی را گرفتند. وقتی خبر گل زودهنگام 
پرسپولیس به کرمان رســید، سپاهانی ها دیگر 
انگیزه لازم برای جنگیدن را از دست داده بودند 
و روحیه خوبی برای شکست دادن مس نداشتند. 

این یک توفان بزرگ از ســوی قرمزها بود که در 
ادامه بازی هم کامل شد. اتفاق خوب برای آنها، اوج 
گرفتن ستاره های کلیدی تیم در هفته های آخر 
فصل بود که از پرسپولیس، یک مدعی جدی برای 

قهرمانی لیگ ساخت.

یحیی و یک رکورد تاریخی
این سومین قهرمانی یحیی با پرسپولیس در 
لیگ برتر بود. مردی که تا همین چند سال قبل 
سابقه بردن لیگ را نداشــت اما حالا موفق شده 
در کنــار برانکو و پروین، در فهرســت مربیانی با 
ســه قهرمانی لیگ برای پرسپولیس قرار بگیرد. 
گل محمدی تــا امــروز کارهای بزرگــی برای 
قرمزها انجــام داده اما هنــوز دو ماموریت مهم 
دیگر پیش روی خودش می بیند. یحیی قصد دارد 
پرسپولیسی ها را به دوگانه قهرمانی در این فصل 
برساند و پس از آن، به دنبال رقم زدن اولین قهرمانی 
تاریخ تیم در آسیا باشد. او در این صورت حتی از 
برانکو و پروین هم برای باشگاه بزرگ تر خواهد شد.

بیرو و دروازه همیشه بسته
هجدهمین کلین شــیت فصل بیرو، او را به 
تنهایی به موفق تریــن دروازه بان این فصل لیگ 
برتر تبدیل کرد. رقیب جدی او یعنی پورحمیدی 
در مسابقه آخر روبه روی فولاد گل خورد تا عنوان 
بیشترین کلین شیت فصل به تنهایی در اختیار 
بیرو قرار بگیرد. مرد شماره یک دروازه تیم ملی، 
فصل بسیار خوبی در پرسپولیس داشت و بازگشت 
باشکوهی را در این تیم تجربه کرد. او با نمایش های 
درخشانش در لباس قرمزها، به یکی از اصلی ترین 
دلایل قهرمانی این تیم در رقابت های لیگ برتر 

تبدیل شد.

یک ستاره غیرمنتظره
اولین گلزن تعیین کننده ترین بازی فصل برای 
پرسپولیسی ها، بازیکنی بود که هیچ کس انتظار 
نداشت در چنین هفته ای این عملکرد درخشان 
را داشته باشد. علی نعمتی در پست غیرتخصصی 
دفاع چپ، فصل خوبی را در پرسپولیس سپری 

کرد و حالا در نبرد با نساجی نیز به زیبایی گل اول 
بازی را به ثمر رساند. تنها گل این فصل علی نعمتی، 
در بهترین زمان ممکن از راه رسید و این بازیکن را 
به ستاره هفته آخر لیگ تبدیل کرد. این گل انگار 
فشار را از روی پرسپولیسی ها برداشت و آرامش 

زیادی به آنها داد. 

هفت برای هشت
مرد شماره هفت پرسپولیس، سهم زیادی در 
قهرمانی شماره هشت این تیم در لیگ برتر داشت. 
ترکیب رویایی این فصل یحیی درست از زمانی 
پیدا شد که سروش در جمع 11 بازیکن ابتدایی 
قرار گرفت. او این هفته هم عملکردی فوق العاده 
داشت و با یک ضربه تماشایی نیز دروازه حریف 
را باز کرد. گل سروش یکی از بهترین گل های این 
فصل لیگ به شمار می رفت. به نظر می رسید این 
گل، شروعی برای یک دوران جذاب برای سروش 
در پرسپولیس باشد. او حالا دیگر یک مهره کلیدی 

برای تیمش به شمار می رود.
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دخترانبسكتبالبهآسياديويژنميروند
تیم ملی بســکتبال بانوان ایران که به تازگي »النی 
کاپوچیانی« را روي نیمکت خود مي بیند، با تایید فیبا 
 B آسیا، مجوز حضور در رقابت هاي کاپ آسیا دیویژن
را به دســت آورد. بر این اساس تیم های ملی قزاقستان، 
اندونزی، ایران، اردن، ســریلانکا، مغولستان، مالزی و 
تایلند در این رقابت ها با هم رقابت خواهند داشت. تیم های 
مالدیو و قرقیزستان هم به عنوان تیم های جانشین برای 
این رویداد انتخاب شده اند. کاپ آسیا از ۲۳ تا ۲۹ مردادماه 
در بانکوک تایلند برگزار می شود. تیم ملي بسکتبال بانوان 
ایران تمرینات خود را از 1۰ روز پیش زیر نظر کاپوچیاني 
آغاز کرده است. برای راهیابی تیم ملی بسکتبال بانوان به 
 A به B مسابقات جام جهانی، ابتدا باید ایران از دیویژن
صعود کند. به همین دلیل رقابت های کاپ آسیا در تایلند 
برای بسکتبال بانوان ایران اهمیت زیادی دارد تا برای اولین 
بار، این تیم به سطح اول این رقابت ها در قاره آسیا راه یابد. 

    
قرعهسختباهمگروهيباتيماولآسيا

مراسم قرعه کشی مرحله دوم مسابقات فوتبال زنان 
انتخابی المپیک در کوالالامپور برگزار و رقیبان تیم ملی 
فوتبال زنان ایران مشخص شد. به این ترتیب تیم ایران 
در گروه A با استرالیا، چین تایپه و فیلیپین هم گروه شد. 
قرعه اي که براي ملي پوشان ایران سخت به نظر مي رسد 
چراکه آنها با استرالیا که در صدر رنکینگ آسیا و رده دهم 
جهان قرار دارد، هم گروه شده اند. این رقابت ها در سه 
گروه چهار تیمی از اول تا ۹ آبان 1۴۰۲ برگزار می شود تا 
در نهایت دو نماینده قاره آسیا در المپیک ۲۰۲۴ پاریس 

مشخص شوند. 

ورزش بانوان

آدرنالین

این سومین قهرمانی یحیی با 
پرسپولیس در لیگ برتر بود. مردی 

که تا همین چند سال قبل سابقه 
بردن لیگ را نداشت اما حالا موفق 

شده در کنار برانکو و پروین، در 
فهرست مربیانی با سه قهرمانی 

لیگ برای پرسپولیس قرار بگیرد

بازگشت به سکو بعد از یک سال دوری

طلایسرخ!

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران مطرح کرد؛

پیش بینی دو برابر شدن جمعیت سالمند کشور در سال 14۲۰
  روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در راستای اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی مردم ديار هميشه سبز 
مازندران نسبت به ميزان سلامتی خود و حفظ اين گوهر ارزشمند دست به امری مهم زده و با ترويج فرهنگ 

خود مراقبتی سعی بر بالا بردن سطح سلامت مردم مازندران دارد. 
در گزارشی که می خوانيد تهديدات افزايش جمعيت سالمند کشور ، مهمترين موانع فرزندآوری و راهکارهای 
درمان ناباروری مورد بررسی قرار گرفته است. متخصصين ناباروری دانشگاه علوم پزشکی مازندران با اشاره به 
وجود مراکز نابارورى سطح دو و سه در سطح استان ،  پيشنهاد می کنند که بانوان فرزندآوری را به تاخير نينداخته 

و آن را به بعد از 38 سالگی موکول نکنند، سن مناسب 18 تا 35 سالگی است.
 پيش بينی دو برابر شدن جمعيت سالمند کشور در سال ۱۴۲۰

  دکتر فرهاد غلامی رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران گفت: با توجه به تغيير و تحولات جمعيتی، متأسفانه 
روند باروری در کشور در سال های اخير شيب نزولی داشته است به گونه ای که نرخ باروری کلی از 2.1 در سال 
1395 به 1.65 در سال 1400 رسيد و پيش بينی می شود در سال 1420 جمعيت سالمند کشور حدوداً دو برابر شود 

که اين روند در ديگر کشورها طی 100 سال اتفاق افتاده است. 
دکتر غلامی اظهار کرد: جمعيت جوان و سرمايه انسانی به عنوان مهم ترين رکن مؤثر بر توسعه جوامع، بستر 

خلاقيت و پويايی بوده و توسعه اقتصادی و اجتماعی را برای کشور فراهم می کند.
رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران با تاکيد بر اينکه روند سالمندی در کشور ما بسيار سريع تر از کشورهای 
همجوار طی می شود، تصريح کرد: در حال حاضر کشور ما در پنجره فرصت جمعيتی قرار گرفته و برای بهره 
مندی از اين فرصت مستلزم مديريت صحيح همراه با اتخاذ سياست های حمايتی، ترغيب فرزندآوری منطبق با 
سياست های کلی جمعيت و خانواده در راستای افزايش نرخ باروری و مواليد به حداقل 2.5  طی پنج سال است.

دکتر غلامی با اشاره به اينکه از 24 تا 30 ارديبهشت ماه به عنوان هفته ملی جمعيت نام گذاری شده است، گفت: 
اين هفته فرصتی است تا با اجرای قانون جوانی جمعيت گامی بلند و موثر در جهت ايجاد سبک زندگی مطلوب 

و حمايت از زوج های جوان برداشته شود.
وی ادامه داد:  در اين راستا انتظار می رود متوليان و همکاران پر تلاش حوزه سلامت با به کارگيری تدابير 
ارزشمند و تمهيدات درست، اقدامات اساسی را به منظور پيشگيری از بيماری ها، درمان ناباروری، حمايت از 

مادران و خانواده در زمان تولد و معيشت فرزندان به عمل آورند.
رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران، با بيان اينکه برای داشتن جمعيت جوان بايد تاثير مثبت فرزند آوری در 
جامعه به درستی تبيين شود، خاطرنشان کرد: ارائه تسهيلات و حمايت های مالی، خدمات اجتماعی و آموزشی در 

چهارچوب قانون جهت ترويج و آگاهی بخشی وجوه مثبت ازدواج، آموزش مهارت های دوران ازدواج، فرزندآوری، 
آثار منفی کم فرزندی در خانواده و کاهش رشد جمعيت، نهادينه کردن هنجارهای صيانت از تحکيم خانواده، 
ايفای نقش های خانواده و مقابله با محتوای مغاير با سياست های جمعيتی، اقدامات و فعاليت های متناسب از 

مواردی است که بايد از سوی متوليان امر مورد توجه قرار گيرد.
اين مسئول افزود: بازنگری دستورالعمل ها و متون آموزشی و ترويجی، ارتقای کيفيت مراقبت های بارداری در 
راستای فرزندآوری و زايمان طبيعی مبتنی بر پرونده الکترونيک سلامت و استقرار راهنماهای بالينی سلامت مادر 

و جنين، از تکاليف دانشگاه علوم پزشکی مازندران است.
  راه اندازی دو مرکز ناباروی در راستای حل مسئله جوانی جمعيت

 دكتر سپيده پيوندى فلوشيپ نازايى و  دانشيار دانشگاه علوم پزشكى مازندران ،  فوكال پوينت قطب نازايى با بيان 
اينکه مسئله جوانى جمعيت از مهمترين مسائلى بوده كه در سال گذشته در راس برنامه هاى هم انديشى مسئولين 
دانشگاه مازندران قرار داشته، می گويد : در اين راستا برنامه ريزى هاى علمى و عملی موفقى انجام شده است 

كه جاى تشكر و تقدير دارد.
وی می گويد : از جمله اين برنامه ها ميتوان به راه اندازی دو مرکز نابارورى سطح دو در دو شهرستان بهشهر و 
نوشهر اشاره کرد که وظيفه غربالگرى اوليه زوج هاى نابارور و انجام اقدامات اوليه درمانى را به عهده دارند و 
بيماران نيازمند به درمانهای اختصاصی از طريق اين مراکز به موقع به مراکز ناباروری سطح سه ارجاع ميشوند.

دکتر پيوندی خاطر نشان ميکند: همچنين برنامه هاى  آموزشى متخصصين زنان  سطح دو در زمينه نابارورى و 
درمان هاى اوليه طراحی شده است که در اين برنامه متخصصين زنان تحت آموزش هاى دوره اى كوتاه مدت 
قرار می گيرند و در مراكز دولتى سطح دو قادر به ارائه خدمات درمانى خواهند بود كه كوريكولوم اين دوره های 

آموزشى تاليف شده و در حال مراحل تصويب و كسب مجوز از وزارت بهداشت است.
دکتر سپيده پيوندی فوكال پوينت نازايى می گويد : با توجه به اينکه در زمينه درمان هاى تخصصى نابارورى نياز 
به متخصصين زنان داراى مدرک فلوشيپ رسمى نازايى ) قبول شدگان رسمى آزمون وزارت بهداشت ( است كه 
تعداد اين متخصصين در منطقه بسيار محدود است، و از جمله موفقيت هاى دانشگاه علوم پزشکی مازندران كسب 
مجوز آموزش فلوشيپ نازايى سطح سه است که  پس از تلاش هاى متعدد و در طى برنامه  ريزى  ١٠ سال اخير 
گروه نازايى و معاونت آموزشى دانشگاه به همت مسئولين و توانمندى اساتيد گروه نازايى ، تامين اعتبارات و خريد 
تجهيزات مدرن و جديد نابارورى به نتيجه رسيده است. اين متخصص يادآور می شود : با برنامه ريزی هاى انجام 
شده غربالگرى به موقع خانواده ها و ارجاع به موقع آنان به مراكز درمانى ، موفقيت درمان هاى ناباروری بيشتر شده 

و از اتلاف زمان كه مهمترين عامل شكست درمان است ، جلوگيرى مى شود.
وی همچنين تصريح می کند : با توجه به اينكه سن خانم ها و طول نازايى يكى از فاكتورهاى تاثيرگذار است، 
اتلاف زمان و هزينه هاى درمان هاى ناموفق قبلى سبب استرس و صدمات روحى خانواده ها مى شود كه باز هم 
اين عامل تاثيرمنفى در نتيجه درمان خواهد گذاشت، اميد آنکه همينطور كه در استان در زمينه كمک و حمايت 
زوج های نابارور برنامه ريزی هاى موفق انجام شده است در زمينه حمايت از تشكيل خانواده در سنين جوانى، رفع 
مشكلات اقتصادى و معشيتى، انجام حمايت هاى مالى در تهيه مسكن، رفع نگرانى هاى شغلى در فارغ التحصيلين 

رشته هاى مختلف دانشگاهى برنامه ريزی هاى موفق و هدفمند اجرايی شود.
 افزايش جمعيت  هر کشور معياری برای توسعه و قدرتمندی

همچنين دکتر فاطمه قاسم زاده فلوشيپ نازايی و فعال در کلينيک ناباروری بيمارستان امام خمينی )ره( ساری 
نيز در گفتگو با ما اظهار می کند : طی سال های اخير به دنبال کاهش چشمگير مسئله باروری و اشتياق به 

فرزندآوری شاهد پيری جمعيت هستيم.
وی می گويد : جمعيت هر کشوری معيار توسعه و قدرتمندی آن کشور محسوب می شود، از اين رو تدبير و اعمال 
سياست های موثر بادرنظر گرفتن شرايط اقتصادی، اجتماعی،  فرهنگی و غيره در جامعه در راستای افزايش رشد 
جمعيت ضرورت دارد، سياست هايی همچون؛ تضمين اشتغال، ايجاد مشوق برای مشارکت پدران در نگهداری 

فرزندان ، پوشش های بيمه ای داروهای ناباروری و غيره…
دکتر قاسم زاده همچنين تشويق به ازدواج را عاملی مهم در فرزندآوری دانست و تاکيد می کند :با توجه به افزايش 

سن ازدواج بانوان در جامعه، بايد با ايجاد چترهای حمايتی به کاهش سن ازدواج کمک کرد.
اين متخصص زنان و ناباروی در پاسخ به اين سوال که آيا واکسن کرونا تاثيری بر نازايی زنان دارد گفته 
است : خير اين مسئله اثبات شده نيست، يکی از علل مهم در نازايی زنان عدم توجه به سن ازدواج و سن 

فرزندآوری است.
وی زنان را عاملی مهم در افزايش جمعيت دانست و اعلام می کند : هر زن در بدو تولد به طور ژنتيکی با مقداری 
مشخصی از فوليکول در تخمدان متولد شده و اين ميزان در طول عمر نه تنها زياد نمی شود بلکه روند کاهشی 
را طی می کند و اين روند از يک سنی به بعد شيب تندتری پيدا ميکند تا اينکه از 35 سالگی به سمت تندتری 

حرکت کرده و سرانجام در يائستگی تمام می شود.
دکتر قاسم زاده ادامه داد و گفته است : پيشنهادمان اين است که زنان فرزندآوری را به تاخير نينداخته و آن را به 

بعد از 38 سال اصلا موکول نکنند، سن مناسب 18 تا 35 سالگی می باشد .

اين فلوی نازايی در پاسخ به سوال ديگری درباره وجود اين باور که برخی از بانوان علت نازايی خود را تغيير 
در طبع می دانند و در اين راستا درمان با طب گياهی و سنتی را موثر می دانند، گفت: اولا اين سوال بايد توسط 
متخصصين طب سنتی و گياهی پاسخ داده شود و دوما اينکه نميتوان گفت يک فرد نابارور مطلق است،  توصيه 
من به زوجين اين است که قبل از نااميدی برای يک جلسه ويزيت با متخصص نازايی داشته باشند چرا که 

هميشه بارقه های اميد وجود دارد.
روش های تلقيح مصنوعی در موفقيت ۳۰ الی ۴۰درصد در هر سيکل

وی با اشاره به لزوم توجه زنان به بايد و نبايدهای غذايی، بيان کرد: در بحث ناباروری فاکتورهای مربوط به خانم 
30 درصد موثر است و 30 درصد ديگر مربوط به فاکتورهای آقاست، توجه به بيماری هايی که تخمک گذاری 
خانم را تحت تاثير قرار ميدهد همچون کيست ها يا فاکتورهای مربوط به لوله رحم، مشکلات خونی، آی وی 
اف های مکرر و ناموفق؛ همچنين اينکه علت 10 تا 30 درصد موارد نازايی مشخص نيست، يعنی خانم و آقا 

مشکلی ندارند اما فرزندی متولد نمی شود.
دکتر قاسم زاده اضافه کرد: در بحث نازايی همواره درمان های کمکی در کنار کار فرهنگی با هدف کاهش 
نگرانی ها موثر است، امروزه فيبروم و کيست مشکلی است که دو خانم از هر چهار خانم به آن مبتلا بوده و 
برخی حتی بی اطلاع هستند، فرهنگ سازی در آموزش و پرورش از دوران بلوغ برای دختران که همان مادران 

آينده هستند ضرورت دارد.
اين متخصص زنان با اشاره به جزيياتی از روش های تلقيح مصنوعی، عنوان کرد: همانطور که ميدانيد امروزه 
در بهترين مراکز ناباروری، موفقيت روش ای وی اف 30 الی 40 درصد در هر سيکل است، آی او يعنی به خانم 
دارو داده ميشود تا تخمدان ها برای ساختن تخمک بيشتر فعال شوند، در روش پيشرفته تر تزريق اسرم به داخل 

سيتوپلاسم تخمک اعمال می شود، پروسه زمانی بستگی به فرد دارد و در همه مراحل مشاوره انجام می شود.
وی گفت : همانطوری که تصميم گيری برای هر کاری سخت است، تصميم گيری برای تلاش به فرزندآوری 
نيز ساده نيست اما امکانپذير است و متاسفانه روزانه با مسئله pco يا تنبلی تخمدان مواجه هستيم که جای 
بحث زيادی دارد و تبديل به يک پاندمی شده، حتی بانوانی که مجرد هستند را درگير کرده است، خانواده هايی 

که از سنين کم به فکر تشخيص، درمان و تغيير سبک زندگی نوجوانان هستند، بسيار هوشيارانه عمل می کنند.
دکتر قاسم زاده در پايان خاطرنشان کرد: از زوجين می خواهم که غربالگری ها در زمينه های مختلف را پيگيری 
کند بعد از ازدواج باتوجه به شرايط به متخصص مراجعه کنند و بدانند که نامرتبی پريود زنگ خطر است، سن 

ازدواج را عقب نيندازند.
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